Alia manu: 23 Octob. 1623. Regis Poloniae literae.

Sedini, 6 Novembris 1623

*Guilelmus dux Curlandiae
ad Iacobum I regem Angliae
de stipendio*

F. 66 r Serenissime et Potentissime Rex et Domine, Domine Consanguinee et Affinis clementissime. Ex literis procuratoris mei, quem Londini habeo, ante menses aliquot ad me datis, spem equidem pulcherrimam conceperam obtinenda tandem pensionis meae, cuius nomine S.V.R. M-ti toties fui importunus. Caeterum quia eventus necdum secundavit expectationem meam, iterum ad S.V.R.M. supplex venio, eamque majorem in modum rogo, ut iterato mandato suo moram isthanc intercidere, meque ex praesentibus angustiis, certe gravissimis, eripere, clementissime dignetur. Solo enim hoc nitor subsidio, unde et exhibere me, et charissimo simul Filio meo Jacobo, necessaria vitae ac studiorum adminicula subministrare possim. Quandoquidem Dei Opt. Max beneficio is ad id iam aetatis pervenit, ut majoribus sumptibus in bonarum

F. 66 v eiusque prosapia dignarum artium emporis sit educandus. Quapropter etsi pro acceptis jam tot beneficiis Sac. V.R.M. plurimum sum devinctus, tamen quia regia eius munificentia nunc potissimum oportuna mihi foret, si expertus eam fuero, nulli mortalium plus debere me fatebor. Filius etiam meus omni conatu tanta gratia dignum se parabit. Quod superstes, Sac. V.R.M. a praepotente Deo vitam longavam, valetudinem firmam, et prosperum imperium toto pectore comprehendor. Dabam Sedini 6 Nov. 1623.

Sac. V.R. Majestati,

Addictissimus et obsequentissimus Affinis et Servitor

Wilhelmus D. G. in Livonia Curlandiae et Semigalliae Dux.

Wilhelmus.

In dorso: Serenissimo et potentissimo principi et Domino, Domino Jacobo, Magnae Britanniae, Franciae et Hyberniae Regi, Fidei defensori, Domino Consanguineo et Affini meo clementissimo.

Alia manu: 6 Nov. 1623. Ducis Curlandiae literae quibus Reg. Ma. de pensione sua educenda rogat.

Sedini, 7 Novembris 1623

*Guilelmus dux Curlandiae
ad Eduardum Conway
rogat ut sibi stipendum solvatur*

F. 68 r Wilhelmus D.G. in Livonia Curlandiae et Semigalliae Dux.

Honoratissime Vir, sincere nobis dilecte. Redimus supplices ad Sac. Regiam Majestatem, Dom. Consanguineum et Affinem nostrum

clementissimum pensionis nostrae nomine, cuius obtinendae spem ante menses aliquot per pulchram nobis fecerat vestrae humanitati illic non ignotus procurator noster. Et supersederemus quidem libentissime isthac interpellatione, quandoquidem non ignoramus, quae alia et quam graviora curas ipsius R.M. cogitationes sibi vendicent periculosis his temporibus, et turbata passim Christianitate: sed cum longior haec mora in majores indies angustias nos praecipitet, dabit hanc veniam Sac. S. Regia Majestas extreme necessitati, nec inclementer nos respiciet, adjutos praesertim Vesta commendatione, quam, ut literis nostris per procuratorem nostrum exhibendis accommodatis, etiam atque etiam rogamus, et gratitudinem promittimus, ob singularem favorem nedum in negotio nobis praestitum, jam antea vobis debitum. Bene valeat humanitas vestra, cui gratia nostra, et benevolia animi propensione semper manemus addicti. Dabantur Sedini 7 Nov. 1623.

D.V. gratissimus

Wilhelmus

In dorso: Honoratissimo Viro, syncere nobis dilecto, Eduardo Canue, Magnae Britanniae Regis Secretario.

Alia manu: 7 Novemb. 1623. Hon-mo Viro D-no Eduardo Coneway etc. Ser-mi Ducis Curlandiae Litterae quibus de praeterito gratias agit et de futuro favore se memorem fore pollicetur, etiam atque etiam rogans ut mediatione sua interveniat apud Reg. Ma-tem quo citius pensionis suae fructus referat.

N. 245

Varsaviae, 21 Novembris 1623

*Sigismundus III rex Poloniae
ad Iacobum I regem Angliae
commendat Robertum Stuart*

F. 70 r Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lithuaniae Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque: nec non Suecorum, Gothorum, Vandorumque haereditarius Rex: Ser-mo Principi Dno Jacobo VI, eadem gratia Magnae Britanniae Regi, Domino amico nostro char-mo. Salutem et prosperos rerum successus. Ser-me Princeps Domine amice noster char-me. Singularem erga nos Ser-tis V-rae amorem, et dignitatis nostrae ornanda, tuendaque studium, sicut multis argumentis experti alias sumus, ita nunc in Illus. Roberti Stuarti oblata nobis opera, adiuvanda, confirmandaque agnoscimus. Gratum nobis illius erga nos officium ante fuit, et nunc ex commendatione iterum Ser-tis V-rae multo gratius. Et quamvis nullam de illius fide dubitationem relinquat cum familiae in qua natus est gentilitia dignitas et claritudo, tum propria ipsius virtus: Multa tamen, in his variarum occasionum et incertae fortunae casibus, atque periculis hodie obnoxiiis temporibus, et procul dissitis locis, incidere possunt, quae magnorum negotiorum progressum et securitatem morari aut

impedire possunt. Ad quae avertenda, et Conventionem inter nos inchoatam, ad plenum effectum integre deducendum, quatenus Ser-tis V-rae gratia et auctoritate, dictus Stuartus indigebit, amanter ab ea petimus, ut pro coepita, confirmataque in nos voluntatis, ac in illum benevolentiae facilitate et promptitudine, perfectum hoc beneficium et absolutum reddere velit. Quod a nobis omnis vicissim amoris affectu et contestatione excipietur, ac ubi res postulaverit, paribus studiis, officiisque erga Ser-tem V-ram referetur. Cui prosperam a Deo valedicinem, ac felix rerum omnium incrementum precamur. Datae Varsoviae die XXI Novembris Anno MDCXXIII

Ser-tis V-rae

bonus amicus et frater

Sigismundus Rex

In dorso: Serenissimo ac Potentiss. Principi, D-no Jacobo Dei gratia Magnae Britanniae, Franciae, Hyberniae Regi, D-no amico nostro et Fratri char-mo. *Sigillum arreptum.*

Alia manu: 21 Nov. 1623. Ad Sacram Reg. Maiest. Ser. Regis Poloniae Litterae quibus praedictae Ma. gratiam et favorem Roberti Stuarti nomine precatur, in conducendis et deducendis e ditionibus suis militum octo millibus.

N. 246

s.l., 6 Decembris 1623

*Arthurus Aston
ad ignotum
elenchus militum in Poloniam mandatorum*

F. 72 r A true certificate of what men Sir Arthur Aston Knight browght to sea aswell himselfe as his commaunders out of England and Ireland.

Inprimis himselfe hired two shippes in which were shipped from the

Port of London	360
Item Captaine Arthur Aston shippes (<i>sic</i>) from the same porte	300
Item Captaine Frauncis Blaby shippt from the same porte	300
Item Captaine Thomas Howard shipt from Newcastle	240

Out of Ireland.

First Captaine Lawrence Maisterson shipt out of Wexford	200
Item Captaine Brian Fitz Patricke shipt out of the port of Waterford in two shippes	610

These men were all at sea and my owne shipp with my sonnes shippe passed the Sound, the rest were dispersed some into Holland,

some returned for England. And Captaine Brians Company returned for Ireland. Beside all these I paid money to these four Captaines to have brought me 200 men apiece out of Ireland whoe could not gett shipping that yeare, yett had raysed their men, and had them in areadinesse, viz.

Captaine Christopher Blunt
Captaine John Doyne
Captaine Bingley, And
Captaine Frauncis Williams.

Had we by the Embassadours meanes had passage in the sounde I had browght into Poland 3000 men. S. Arthure Aston.

In dorso: A list of the number of souldiors shipped by Sir Arthur Aston.

N. 247

[*Varsaviae*] s.d.

*Sigismundus III rex Poloniae
ad Iacobum I regem Angliae
oratorem eius ad Portam Ottomanicam ob officia oratori suo ibidem
praestita, laudat*

F. 74 r Ser-me Princeps etc. Cum plurimis aliis, tum vel eo nomine fraternalm Ser-tis V-rae erga nos benevolentiam, propensumque studium luculentissime perspicimus, quod suo apud Portam Ottomanicam Nuncio in mandatis dederit, ut rebus nostris isthic advigilaret, eaque sedulo exequeretur, quae ad dignitatem, securitatemque Regni nostri pertinerent. Quod ille quidem ea diligentia, fide, prudentia praestat, ut Oratorem Ser-tis V-rae agens de universa Republica Christiana praeclare mereri videatur. Praeclarum eius rei testimonium nobis attulit Ill-tris Christophorus Dux de Zbaraz supremus Stabuli nostri Praefectus, qui nuper legatione apud Imperatorem Turcarum a) nostro nomine functus est, cui omnibus in rebus operâ, consilio, auctoritate praesto adfuit, nihilque studii, ac officii erga illum sui in negotiis nostris e re et dignitate conficiendis intermisit. Neque vero post ipsius Constanti-nopoli discessum studium id eius cessavit, verum et per literas cum illo de rebus ad securitatem Regni nostri pertinentibus caute, et pru-denter communicavit, et alias Nuncios hominesque nostros, quos ad Portam Turcicam recens legaveramus, re et consilio iuvit. Quo nomine cum singularem apud nos, aliosque Principes Christianos, ad quos fructus legationis eius redundat, benevolentiam, tum Regiam quoque apud Ser-tem V-ram gratiam meretur. Quam etsi minime dubitamus ipsi apud Ser-tem V-ram uti Principem optimum, aequissimumque virtutis, ac meritorum cuiusvis aestimatorem, atque remuneratorem non defu-turam; tamen ut Ser-tas V-ra intelligat, nos plurimum ob illustria huius viri erga nos merita primo Ser-ti V-rae, cuius iussa agit, deinde ipsi debere, commendamus eum maiorem in modum Ser-ti V-rae, amanter postulantes, velit eam rationem virtutis, meritorumque eius ducere, quam par est integerrimi et praestantissimi viri, gloriam sui Principis,

dignitatem atque securitatem Christianorum Regnorum summa cum laude propa-

F. 74 v gantis. Evidem sicut nos hactenus Ser-tas V-ra plurimis iisque praeclarissimis propensissimae voluntatis testificationibus sibi obstrinxit, ita magnum cumulum ad praeterita sua erga nos studia, ac officia adiecerit, si Oratorem hunc suum cum suae virtutis, tum nostrae commendationis caussa, peculiari Regiae benevolentiae affectu prosequi voluerit. Quam diu salvam, ac incolumem, omnique gloria, atque felicitate florentem vivere cupimus. Datum etc.

In dorso: Copy of ye Kyng of Polands letter to his Ma-ty in acknowledgement of my service.

a) Turcarum add. sup. lin.

N. 248

s.l., s.d.

*Thomas Buck
Sigismundo III regi Poloniae
reddit rationem de pecunia sibi debita*

F. 76 Liquidatio et iustificatio debiti, quod ex Thesauro Regiae M-tis mihi de iure debetur etc.

1. Vigore vocationis specialis sub manu et sigillo Ill-mi Domini Ducis Exercitus et Commissarii Generalis qua post decessum Capitanei Clerk 30 Octobris Anno 1610 me in ipsius locum duabus turmis praefecit, uti in attestacione DD. Commissariorum de data Rigae 26 Septembbris Anno 1612, probatur; salarium viginti trium Mensium et trium Septimanarum mihi restat: et quia unius turmae Praefectis stipendum 100 Flor. depensum est, mihi duplum iure debet batur. Quoniam vero Dominus Dux Exercitus in sua attestacione de data 23 Martii Anno 1612 Flor: 120 mihi assignavit, in iis acquiescere cogor, facit summam 2850 Flor: ad rationes huius stipendii numerati sunt mihi 1000. Flor: restant itaque 1850 Flor:, qui sine insigni iniuria mihi non possunt denegari.
2. Militibus meis facta liquidatione Anno 1611 stipendii promeriti restarunt 3311 Flor: quibus creditoribus quibusdam, apud quos ego fidem pro iis interposui; quibus etiam interea temporis satisfeci, aut adhuc satisfacere debeo, obstricti erant: quo circa haec summa mihi cessa, mandatorioque meo Petro Primorosso 300 Flor: postea numerati sunt: remanserunt 3000 Flor: prout attestacione Domini Skarbny de data 21 Junii Anno 1612 eiusdemque literis Cancellarii eodem anno exaratis, quibus pecuniam illam in parato esse, mihi que numerari debere scribit, probatur: merito itaque illi 3000 Flor: mihi debentur. Cum manifeste probem attestacione Civitatis Rigensis de data Riga 11 Octobris Anno 1612 locum tenentes et Vexilliferos meos nomine utriusque turmae meae iudicitaliter quietasse, et insuper mihi ab illis summam 1319 Flor: deberi publice recognovisse.

3. Militibus meis per Dominum Thesaurarium Anno 1612 numerati sunt 900 Flor: vigore quietationis Domino Thesaurario desuper datae. Illi 900 Flor: postea in liquidatione Rigae per DD. Commisarios facta (ista thesaurarii quietatione aut dissimulata, aut obliuione tradita per notarium) altera vice militibus soluti sunt: mihi autem insoluto assignantur. Cum tamen militum stipendia nihil mecum commune habeant, peculariesque et plane separatae sint rationes meae ab illis. Ideoque sine laesione iustitiae, error vel iniuria notarii mihi non potest esse damno.
4. Agitur postremo de salario primi biennii, quod S.R. M-tas solvere renuit, probo Ill-mi Domini Ducis Exercitus (cuius fides et Autho-ritas mihi non fuit in dubium vocanda) literis, de data 4 Maii Anno 1609 quod in Capitaneum me elegit militesque conducendi, et contra hostem ducendi copiam fecerit. Deduco denique attestacione ipsius de data Bychow 21

F. 76 v Martii Anno 1613, quod per integrum quadriennium Reip[ublicae] fideliter inservierim, nec minorem priori, quam posteriori biennio operam et studium immo maiori cum periculo praestiterim. Comprobo demum S.R.M-tis literis ad Ill-mum Dominum M. Dominum Lithuaniae Thesaurarium scriptis, quod Capitaneum suum me nominet utque de integro quadriennio rationes mecum putet, et solarium solvat, mandat: quoniam itaque is me constituit, qui bellum gerendi a Rep. habet potestatem, neque illi ut privato, sed Duci Exercitus, nec in privatis, sed in publicis inservivi, nullatenus dubitare possum, quin S. illius M-tas mihi homini extero, bene de sua M-tate, quantum per vires licuit, etiam sub amissione valetudinis, merito; tenore prioris consensus, quod debetur hoc nomine stipendi, de aequitate clementer exolutura sit: imprimis cum tantos hactenus sumptus facere, meque variis debitibus obstringere coactus sim, ne honoris periculum subire, nomenque meum perpetua macula aspergere, atque hac ratione tam valetudinis quam famae iactura hinc discedere cogar.

In dorso: Buck's liquidation with the King of Poland 1623

N. 249

Neagorae, 1 Februarii 1623 (vet. st.)

*Iacobus I rex Angliae
ad Sigismundum III regem Poloniae
permittit Roberto Stuart ut milites ex Anglia in servitium regis Poloniae
conscriptat*

F. 78 r Jacobus Dei gratia Magnae Franciae et Hiberniae Rex, Fidei Defensor, etc, Serenissimo ac Potentissimo Principi D-no Sigismundo III-o eadem gratia Poloniae Regi, Magno Duci Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque Duci, necnon Suecorum, Gothorum Vandolorumque haereditario Regi etc, Consanguineo Affini et Fratri nostro charissimo, Salutem plurimam perpetuumque foelicitatis incrementum. Serenissime Princeps, Consanguinee Affinis et Frater charissime.

Literae Ser-tis V-rae Varsaviae xxi die Novembris datae nobis sunt redditiae. Cum autem Ser-tas V-ra multis praefata Roberti Stuarti, Comitis Orcadum Filii fidem, extra omnem dubitationis aleam positam, tandem remoram objicit, ac sponzionis nostrae securitatem exigit; Nil Regibus, vulgarem mortalium modulum excedentibus notius, quam quod eorum Literae omni dolo vacuae, privatorum contractibus, quantumvis sollemniter initis, praepondererent, nec quicquam Principibus fide, quounque eam testentur ritu, antiquius. Literis nostris, proxime superioribus fidem, promptam voluntatem, animique propensionem, Roberto ad Ser-tis V-rae iussa exequenda non defuturam spopondimus: Nunc vero, quo luculentius Ser-ti V-rae satisfiat, profitemur Robertum plene planeque destinata vestra Nobis aperuisse, ac nobis probata grataque fuisse: verbo itaque nostro Regio pollicemur Robertum Stuartum, Consanguineum nostrum, vel Joannem

F. 78 v Hussardum, Equitem Auratum ex nobilium Cubiculariorum nostrorum numero unum, Roberti substitutum in casum mortis, assumptum et designatum, militum octo mille, in usus vestros e ditionibus nostris conscriptum, ad portum a Ser-te V-ra destinatum (nisi fatalis intervenerit casus, humana providentia et industria insuperabilis) adducturum, in littus expositurum, ac deinceps fidi strenuique Ducis militisque munere perfuncturum; pro utriusque insuper fidelitate, diligentia, rei militaris peritia, et facultate praemissa praestandi, spondemus et fide jubemus; modo Ser-tas V-ra pecuniae summam pactam conventam, in hunc usum erogandam, in Britanniam transmiserit: Utque omnis Ser-ti V-rae scrupulus adimatur, negotiis hos viros, momenti similis Nos praefecturos, exigente rerum necessitate testamur; tantum abest ut de Illorum fide et virtute ambigamus, aut eos Ser-ti V-rae imposituros mittamus, aut nobis spondentibus alius fidejussor requiratur: Certo itaque sibi persuadeat Ser-tas V-ra tam notae nobis tot experimentis fidei viros, tantis fidei creditoribus nunquam decoc tuos, nec nos ulla ratione Ser-ti V-rae officiis nostris defuturos. Quod superest, prosperrimum rerum omnium successum, firmamque Ser-ti V-rae valetudinem, vitamque precamur diuturnam. Datum Neagorae in Venationibus brumalibus die 1 Februarii Anno 1623.

Ser. V.

bonus frater

[Jacobus] a)

In dorso: 1 Febr. 1623. Regiae Ma-tis Literae ad Ser. Poloniae Regem in gratiam Rob. Stuarti et Joannis Hussardi Equitum etc, quorum nomine spondet milites ad numerum 8 m. e ditionibus suis eos conscripturos ad portum a praedicto Rege destinatum adducturos (Deo volente) modo pecuniae summam conventam in Britanniam transmisserit.

Exaratae et conscriptae fuerunt ex mandato D-ni Ducis Lenox et Rich[moniae] et eiusdem mediatione signatae et sigillatae

Extant alia exemplaria huius epistolae, sed imperfecta fos. 79, 81, 82.

a) Haec pars paginae dilacerata est.

*Neagorae, 1 Februarii 1623
(vet. st.)*

Iacobus I rex Angliae

ad universos

Salvus conductus pro Michaelo Mitchel ad regem Poloniae misso

F. 84 r Jacobus Dei gratia Magnae Britanniae Franciae et Hiberniae Rex Fidei Defensor et Omnibus et singulis Regibus Principibus Ducibus Marchionibus Comitibus Vice-Comitibus Thalassiarachis Strategis, Urbium, Oppidorum, Pontium, Portuum, Fluminum Praefectis, aut quoconque alio Magistratu conspicuis Ecclesiastico Civili sive sua, sive vicaria fungantur potestate, in quorum amicas et benevolas manus hae nostrae Salvi-Conductus Literae pervenerint, Salutem.

Lator Harum Michael Mitchel generosus cum Literis nostris ad Serenissimum Poloniae etc Regem proficiscitur, quarum quia magni negotii nec minoris momenti tenor ita et Latoris incolumitas in quo et Illarum salus sita est, nobis curae cordique est. Singulos itaque et universos Reges Principes etc in quorum ditiones et dominia praedictus Mitchel appellat, rogatos volumus, ut ea Illum dignentur humanitate quam Principum gerentibus negotia par est deberi, bona pace eat et redeat, moras nectat, flumina transeat, naves in quolibet portu concendent, terra denique marique prout libuerit iter liberum instituat omni documento et impedimento expers, et si quando ope et auxilio vestro non modo in tutanda persona, sed etiam in accelerando itinere et negotiis nostris promovendis indigebit, eam experiatur humanitatem cuius et vestri aliquando fructus referant, et negotia nostra eos quos volumus quam citissime sortiantur effectus. Quod si vel in persona aut praedicto negotio, vel utroque, vestro favore adiutus

F. 84 v fuerit, Nos nostris partibus non deerimus, nec insoluta relinquemus, quae huic nostro benefecerint. Datum Neagorae in brumalibus Venationibus, die 1 Februarii Anno Domini 1623.

In dorso: 1 Feb. 1623. Salvus Conductus in gratiam Michaelis Mitchel Generosi Regiae Matris literarum Latoris ad Sereniss. Poloniae Regem.

N. 251

Alba Aula, 26 Martii 1624 (vet. st.)

Iacobus I rex Angliae

ad Sigismundum III regem Poloniae

reiterata permissio Roberto Stuart milites conscribendi data

F. 85 r Jacobus Dei gratia etc (*ut in epistola praecedente usque aleam positam*) Mirum profecto videtur Ser-tem V-ram aliquam veille remorram objicere cum de more soleamus subditis nobilioribus et fidelioribus nostris veniam concedere copias e plebe nostra conscribendi atque in auxilium vicinorum Regum et Principum deducendi, nec quisquam adhuc de ea re dubium iniecit, aut sponsionem nostram requisivit. Literis

nostris proxime superioribus quam praedictus Robertus nos haberet confisos ostendimus nec minime dubios esse illius fidem, promptam voluntatem, animique propensionem ad Ser-tis V-rae iussa exequenda defuturam. Sciatque iterum Ser-tas V-ra illius nos esse animi, atque in ea immotos confidentia. Regio itaque verbo nostro pollicemur nos praedicto Roberto Stuarto Consanguineo nostro, vel Johanni Hussarto Equiti e nobilium

F. 85 v Cubiculariorum nostrorum numero uni, Roberti substituto in casum mortis assumpto, veniam concessuros militum octo mille in usus vestros conscribendi e ditionibus nostris ad portum a Ser-te V-ra destinatum deducendi, et in littus exponendi, de utriusque fidelitate, diligentia rei militaris peritia indubitanter confisi. Utque omnis Ser-ti V-rae scrupulus adimatur, negotiis hos viros momenti similis nos praefecturos exigente rerum necessitate testamur, tantum abest ut de illorum virtute aut fide ambigamus, quam ut experti sumus apprime sinceram ita eam Ser-ti V-rae iterum serio commendamus. Datae e Regia nostra Alb-aula die mensis Martii 26-o Anno D-ni 1624 st. vet.